
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 371 / 2018  Data 28/02/2018

OGGETTO:
Approvazione del bando e dell'avviso pubblico e nomina del respnsabile del procedimento per la 
selezione di personale a tempo determinato da avviare nei cantieri di lavoro L.R. 11/1988 art. 94, 
relativamente alla quota di riserva del 20% dei posti disponibili a favore di persone in stato di 
particolare disagio.

Il sottoscritto dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG., personale, contratti,  
appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali;

PREMESSO CHE la  L.R.  n.  9 del  11.05.2016,  all'art.  29 “Interventi  di  politica locale per 
l'occupazione”, al  comma 1, stabilisce che:“I criteri e le procedure di assunzione dei lavoratori da  
impiegare nei cantieri comunali di cui all'art. 3 comma 2, lettera b) della legge regionale 14 maggio  
2009, n. 1 (legge finanziaria 2009), e di cui all'articolo 5 comma 5, lettera b), della legge regionale 15  
marzo 2012, n. 6 (legge finanziaria 2012), sono definiti con deliberazione della Giunta regionale”;

PRESO ATTO che, al fine di standardizzare i procedimenti e le attività svolte nell’ambito dei 
CPI della Regione Sardegna e nelle more dell’adozione della DGR di cui all’art. 29, c.1 della LR 9/16,  
l’ASPAL si è dotata di un Regolamento che disciplina il procedimento amministrativo di “Chiamata” e  
di formazione delle graduatorie dei lavoratori da avviare a selezione ai fini della verifica dell’idoneità ad  
essere  assunti  nell’ambito  dei  Cantieri  di  cui  all'art.  29  della  LR 9/2016  e  all’art.  94  della  Legge 
Regionale11/1988;

EDOTTO che rimangono in vigore le precedenti fonti che regolano la materia ed in particolare, 
con riferimento all'oggetto,  le  prescrizioni  di  cui  alle  DGR 33/19 del  08/08/2013,  integrazione alla  
deliberazione della Giunta Regionale n. 50/54 del 21.12.2012 e il relativo allegato “A” e ss.mm.”, con le 
quali la Giunta Regionale ha ridefinito i criteri e le modalità di assunzione dei lavoratori da impiegare 
nei cantieri comunali per l’occupazione di cui all’art. 94 della L.R. 11/88 e successive modificazioni,  
prevedendo, fra l'altro, la possibilità “...i  n considerazione della prevalente finalità sociale dei cantieri  
comunali, di riservare   il 20% dei posti disponibili a favore delle persone in stato di particolare disagio,  
segnalate dai servizi sociali comunali, a condizione che non usufruiscano di altre sovvenzioni pubbliche  
o indennità di disoccupazione e/o mobilità e siano idonee allo svolgimento delle attività lavorative.”

DATO ATTO che la Giunta Comunale di Porto Torres con deliberazione n. 186 del 6/12/2016 
così come modificata e integrata con deliberazione n. 54 del 21/04/2017, ha accolto tale possibilità  
ritenendo opportuno riservare una quota pari al 20% dei posti disponibili a favore delle persone in stato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di particolare disagio, così come indicato nelle sopraccitate deliberazioni della Giunta Regionale, che si  
trovino nelle seguenti situazioni: 

• “Linea A: soggetti over 50 fuoriusciti dal mondo del lavoro i quali ricadono in oggettive  
difficoltà di reinserimento; 
• Linea B: genitori separati con minori a carico privi di sostegno economico. 

In caso di frazioni di percentuale viene stabilito come criterio di preferenza l'appartenenza alla linea  
degli over 50 fuoriusciti dal mondo del lavoro”;

RITENUTO opportuno, prendendo atto della situazione socio - economica della città di Porto 
Torres  che  sta  attaversando  un  particolare  momento  storico  di  estrema  difficoltà  occupazionale  e 
sociale,  dare  seguito  a  quanto  disposto  dall'organo  esecutivo  attivando  la  procedura  ad  evidenza  
pubblica per la selezione di personale a tempo determinato da inserire nella graduatoria della quota di  
riserva del 20% dei posti disponibili a favore di persone in stato di particolare disagio già inseriti nella 
graduatoria definitiva degli operai generici stilata dall'ASPAL, che si trovino nelle situazioni stabilite  
dalla Giunta Comunale di Porto Torres con deliberazione n. 186 del 6/12/2016 così come modificata e  
integrata con deliberazione n. 54 del 21/04/2017, per essere avviati nei cantieri di lavoro L.R. 11/1988 
art. 94;

RAVVISATA l'opportunità di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5, comma 1, della  
legge  241/90  e  ss.mm.ii,  quale  respondabile  del  procedimento  in  oggetto  il  dott.  Marcello  Tellini 
assegnato all'unita organizzativa dei Servizi Sociali attibuendogli la responsabilità dell’istruttoria e di  
ogni  altro  adempimento  inerente  il  procedimento  de  quo  e  in  caso  di  impedimento  o  di  assenza 
l'assistente sociale dott.ssa Monica Sechi, mantenendo l’adozione e sottoscrizione del provvedimento 
finale conclusivo del procedimento in capo al dirigente;

VISTO l’art. 6, comma 1, della legge 241/90 che cosi recita: “Il responsabile del procedimento:
a) Valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti  
che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento;
b) Accerta d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, e adotta ogni misura  
per  l’adeguato  e  sollecito  svolgimento  dell’istruttoria  .  In  particolare,  può  chiedere  il  rilascio  di  
dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può esperire accertamenti  
tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali; 
c) Propone l’indizione o, avendone competenza, indice le conferenze di servizi di cui all’articolo 14;
d) Cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le modificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti;
e) Adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all’organo  
competente per l’adozione. 
L’organo  competente  per  l’adozione  del  provvedimento  finale,  ove  diverso  dal  responsabile  del  
procedimento,  non  può  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal  responsabile  del  
procedimento se non indicandone la motivazione nel provvedimento finale”;

CONSIDERATO  che  sia  necessario,  altresì, alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  procedere 
all'approvazione,  con  il  presente  provvedimento,  dell'avviso  di  pubblica  selezione  e  dello  schema 
dell'istanza di accesso alla selezione di cui all'oggetto, che si allegano al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale,  che saranno pubblicati  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Porto Torres e  
all’Albo Pretorio del Comune; 

ASSICURATO il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000,  
sul  presente  atto,  nella  fase  preventiva  della  formazione  e  attraverso  gli  uffici  competenti  per 
l'istruttoria, e di poter quindi attestare, in riferimento ad esso, la regolarità e la correttezza dell'azione  
amministrativa;

VISTI:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 lo Statuto di Autonomia;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

 L. 241/90 e ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

1. di attivare la procedura ad evidenza pubblica per la formazione della graduatoria della quota di 
riserva del 20% dei servizi sociali per i candidati ammessi e inseriti nella graduatoria definitiva 
degli operai generici stilata dall'ASPAL, da avviare nei cantieri di lavoro L.R. 11/1988 art. 94, 
previa presentazione delle istanze da parte di soggetti che si trovano nelle situazioni stabilite 
dalla Giunta  Comunale  di  Porto  Torres  con  deliberazione  n.  186  del  6/12/2016  così  come 
modificata e integrata con deliberazione n. 54 del 21/04/2017:

• “Linea  A:  soggetti  over  50  fuoriusciti  dal  mondo del  lavoro  i  quali  ricadono  in  oggettive  
difficoltà di reinserimento; 

• Linea B: genitori separati con minori a carico privi di sostegno economico. 

In caso di frazioni di percentuale viene stabilito come criterio di preferenza l'appartenenza alla linea  
degli over 50

2. di approvare i seguenti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente privvedimento:

 l'avviso pubblico, allegato “A”;

 il fac-simile di domanda di partecipazione per l'ammissione alla graduatoria in argomento  
allegato “B”;

3. di garantire la pubblicità mediante affissione di avviso all’Albo Pretorio del Comune e sul sito  
internet del Comune di Porto Torres, per la durata di 15 (quindici) giorni;

4. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5, comma 1, della legge 241/90 e ss-mm. Ii,  
quale  respondabile  del  procedimento  in  oggetto  il  dott.  Marcello  Tellini,  assegnato  all'unità 
organizzativa dei Servizi Sociali, attibuendogli la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro  
adempimento inerente il  procedimento  de quo e,  in caso di impedimento o di assenza  dello 
stesso, l'assistente sociale dott.ssa Monica Sechi assegnata alla medesima unità organizzativa,  
mantenendo l’adozione e sottoscrizione del provvedimento finale conclusivo del procedimento 
in capo al dirigente;

5. di  dare atto dell'avvenuto controllo, ai sensi e per gli effetti  di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000,  nella  fase  preventiva  della  formazione  e  attraverso  gli  uffici  competenti  per  
l'istruttoria, sul presente provvedimento e di poter attestare, quindi, in riferimento ad esso, la  
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

6. di trasmettere la presente determinazione ai dipendenti interessati; 

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente, e  
la conseguente trasmissione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente dell’Area
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - SCHEMA BANDO (impronta: 
897E834BC8CD365E76038F74551786A728E9F2BC711769B6DE4841A00AE227A6)
- SCHEMA DOMANDA (impronta: 
86B271579ACD82F3843F795E8C3F596B7094954A850231975C40C599D5DE096C)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-02-28T16:37:41+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




